rum in Notitia Gelasij, ut observarunt viri eruditii; cùm non tantum figura hæretorum veniant in hunc censum, sed etiam opuscula tractatorum in quibus sunt nœvi quidam. Apocryphus ergo dicetur, juxta mentem Gelasij, liber horum canonum, quod in judiciis non obtineat auctoritatem, & Apostolorum nomen falsò præferat. Attamen post aliquot annos Dionysius Exiguus Latinam interpretationem Græcorum canonum aggressus, quinquaginta canones apostolicos Romanis communicavit, ceteris omisssis. Quod ab eo consultò factum puto, ut aliquam rationem haberet Concilij Romani, cujus interdictio in triginta quinque omisssis locum haberet; præfertim cùm canon L X VI. ingratus Romanis auribus futurus esset, quo damnatur, secundum veterem Orientalium Ecclesiarum consuetudinem, sabbathi jejunium, quod tantopere in Occidente commendabatur.

In principio itaque, inquit Dionysius, canones qui dicuntur Apostolorum de Græco translatis: quibus quia plurimi consensum non prebuere facilem, hoc ipsum vestram noluimus ignorare sanctitatem: quamvis quedam constituta Pontificum ex ipsis canonibus assumpta esse videantur. Ne repudientur à Romanis, quedam decreta Pontificum ab his canonibus hausta videri observat. Nempe respicit ad epistolas Innocentij primi, & Leonis, qui consuetudines Ecclesiæ Romanæ ceteris præscribant. Sed cautè loquitur Leo; qui eadem definiens quæ x x v. canone apostolico continentur, ne videretur eam regulam inde sumpsiisse, illam à consuetudine & traditione apostolica manasse scripsit, ut canonem scriptum repelleret: *Alienum est,* inquit, à consuetudine ecclesiastica ut qui in presbyterali honore aut Diaconi gradu fuerint consecrati, hi pro criminis aliquo suo per manus impositionem remedium accipiant pœnitendum. quod sine dubio ex apostolica traditione descendit. Quo autem loco habitu fuerint canones illi per Occidentem, & præcipue per Gallias, mox dicemus, cùm de Dionysij Exiguæ editione differemus.

C A P V T I I I .

Synopsis.

I. Secunda Collectio post Concilium Constantiopolitanum. Antea Diæceses canonibus à se editis regebantur; ut patet ex Ancyranæ Synodo, Neocecaieni, Antiochena, & Laodicena. Hujus tempus inquiritur.

II. Canones secunda synodi recepti non erant in Occidente temporibus Innocentij & Leonis. Canones

*Vide Seldene
in Nota ad Ead-
mer. pag. 167.*

Basilii ep. ad
Apolli. Venetus
dicitur: Non A-
gusti, sicut posse
vixit nisi menses
ducentos, & non
est dicitur, t.
s. dicitur.

Dionysius in
Ead. Can.

Leo in ep. ad
Ric. Natio.

& Imperij Lib. III. Cap. III. 133

Antiocheni nec in Occidente, nec in Tracica Diœcesis. Chrysostomus & Innocentius rejiciunt eos canones. Cur ab Arrianis compositos dicant, cum Orthodoxi Episcopi numero vincerent.

III. An canones Antiocheni recepti ab Ecclesia, sint iidem cum iis quos rejiciunt Innocentius & Chrysostomus. Tres conjectura virorum eruditiorum refutata. Aperiatur nova conciliationis ratio.

IV. Collectio secunda Canonum, quando & à quo instituta. Confirmata à Concilio Chalcedonensi, & aucta canonibus ejus Concily. Confirmata etiam à Justiniano.

V. Queritur an canones Chalcedonenses recepti fuerint ab Ecclesia Romana. Opinio Bellarmini expensa. Docetur receptos fuisse, è Fausto, Gelasio, & Leone ipso. Solus xxvii. canon repudiatus ex consensu Anatoli. Ratio concordie tunc initia explicata. Error Hincmar. Canones Synodi Constantinopolitane non admissi, etiam post Dionysij publicationem, ut Constantinopolitanis retinerentur in officio.

VI. Canones Greci post Synodum Chalcedonensem Latinè redditi: Non una, sed pluribus interpretationibus, atque Africanos, complexa est. Et Romanorum Pontificum decreta. Ejus usus probatus à sede apostolica, è Cassiodore, & Ioanne I.

VII. Nova interpretatio canonum à Dionysio Exiguo edita. Quae canones Gracos, & præterea Sardenses, atque Africanos, complexa est. Et Romanorum Pontificum decreta. Ejus usus probatus à sede apostolica, è Cassiodore, & Ioanne I.

VIII. De collectione Canonum à Theodoreto digesta in quinquaginta titulos. Genuina esse ostenditur, solitus difficultatibus qua objici solent.

I. SECUNDA Collectio prodiit post Concilium Constantinopolitanum. Antea non communis quodam jure tenebantur Orientales Ecclesias, si canones apostolicos & Nicenos excipias, sed sua sibi decreta duæ trælve Diœceses conjunctis suffragiis constituerant, quibus in disceptandis negotiis suis uterentur. Etenim in provinciis Diœceles Asiana, Pontica, & Orientalis, varijs canones editi fuerant à Concilio Ancyrano, Neocæsariensi, Gangreni, Antiocheno, & Laodiceno, qui obtinebant apud eos Episcopos quorum suffragiis erant decreti, quemadmodum Constantinopolitanis auctoritate omnes deinde Orientales Ecclesias adstrictæ sunt. Etenim in Ancyra Synodo coacta anno cccc xv. ante ipsam synodum Nicenam, statim post libertatem Ecclesiae redditam, in civitate Ancyra, quæ erat metropolis Galatæ, decem & octo Episcopi à Diœcessibus Orientis, Asiana, & Pontica, xxv. canones ediderunt, quorum vis per tres illas Diœceses extendi poterat, non autem per Diœcensem Ægyptiacam, aut Thraciam, multò minus per Diœceses Occidentis. Idem dicendum est de synodo Neocæsareæ habita, quæ est metropolis Ponti Po-

lemoniaci; quod se contulerunt iidem illi decem & octo Episcopi, post solutam Ancyranam Synodum. Gangris, quæ est metropolis Paphlagoniæ, habitum est Concilium anno cccc xix. à sedecim Episcopis Pontica Diœceseos. Concilium verò Antiochenum habitum anno ccccxi. iis provinciis constituit quæ ad Diœcensem Orientis seu Antiocheni Patriarchatus pertinebant, Syria nempe, Phœnicia, Palæstina, Arabia, Mesopotamia, Cilicia, & Isauria,

Epist. synod. Conc.
Antioch.
Inscriptio Syn.
Laodicea, in dñi propria manu constitutunt
Asia.

ut patet ex epistola synodica. Supereft synodus coacta Laodicea, quæ est Phrygia metropolis; quod è variis Diœceseos Asiae provinciis Episcopi convenerunt, ut reflectatur in scriptio synodi. De tempore hujus Concilij queritur. Illustrissimus Annalium conditor ante Concilij Nicenam tempora coactum suspicatur. Sed canone septimo damnantur Photiniani heretici, qui aliquot annis post Synodum Nicenam emerserunt. Deinde in antiqua collectione locum suum post Antiochenam obtinet synodus Laodicensa: cuius tempora in annum ccclxvi. conjici posse puto. Illo etenim anno synodus habebatur ab Episcopis Asiana Diœceseos, ad quos literas suas & synodicam Illyriciani Concilij Valentianus Imperator transmisit, cum hac epigrapha apud Theodoretum: *Episcopis Diœcesis Asiana, Phrygia, Carophrygia Pacatiane.* Porro synodus Laodicensa, ut dixi, è diversis provinciis Asiana Diœcesis habita est Laodicea, quæ est metropolis Phrygia Pacatiane.

II. Canonibus Concilij Constantinopolitanis omnes quidem Ecclesias Orientales adstringi poterant; quia ex omnium Episcoporum consensu qui Diœceses Ægypti, Orientis, Asiae, Ponti, & Thraciae regabant, Constantinopoli decreti sunt anno trecentesimo octuagesimo primo. Sed Occidentis Ecclesias iis teneri non poterant, quibus omnino erant incogniti anno cccclii. ut testatur Leo primus. Itaque Innocentius I. recte juxta sensum Ecclesiae Occidentalis scriperat anno cdv. Ecclesiam nullis canonibus regi præterquam Nicenam, ut monui §. i. capituli superioris. Adeoque mirum non est si canonem Antiochenum, quo nitebantur Orientales adversus Ioannem Chrysostomum, constanter exploserit. Nondum enim, ut dixi, nec synodus Antiocheni nec ceteræ receptæ fuerant ab Occidentis Ecclesiis, nec etiam ab Ecclesia Constantinopitana; quæ cum Diœcesi Thracicæ accenserentur, Ancyra synodi, Neocæsariensis, Gangrensis, Antiochenæ, vel Laodicenæ canonibus, ab aliis Diœcessibus editis, non tenebatur,

R iii

Theol. lib 4 cap
8.

*Vide infra lib. 7.
cap. 9.*

*Socrates lib. 6.
cap. 17.*

*Iulius apud Athan.
in Apolog. 11.*

Quare etiam Chrysostomus ipse Constantopolitanus Archiepiscopus, cum ab adversariis canone XII. Concilij Antiocheni premeretur, (quo non prohibetur appellatio, ut quibusdam visum, sed spes restitutions denegatur Episcopo qui a synodo dejectus sedem suam repetit absque majoris synodi instaurato iudicio) in quem peccavisse dicebatur, excipit dupliciter. Nam & se majori Episcoporum numero fultum sedem suam repetivisse contendebat, ut hac etiam in parte canonii Antiocheno, cuius auctoritatem adversarij obtendebant, satisfecisse constaret. Et aliunde canonem illum Antiochenum refellebat, quod editus esset ab Arrianis. Vnde sequitur Antiochenos canones in Thracica Diocesis tunc temporis receptos non fuisse, quemadmodum nec recepti erant in Occidente. Certum quidem est Patres qui Antiochiae convenerant, majori ex parte orthodoxos fuisse; cum in numero XCVII. aut XCIX. Episcoporum, ex quo conventus ille constabat, trintatim Eusebianas partes sequentur, & clanculum Arrianae haeresi faverent, etsi aperte a communione catholica non discessissent, ut constat ex Iulij epistola apud Athanasium. Attamen apud posteros Arrianae haeresis suspicione laborarunt, quod in eo conventu Eusebiani primas partes renerent, & eò ad fidem consubstantialis convellendam convenissent, eoque proposito expulsionem Athanasi in Concilio Tyro decretam olim judicii suis ex omnium consensu redditis confirmassent. Quod eos deinde ad eam necessitatem impulit, ut orthodoxi aequè ac Semiarriani ab Occidentalibus in Concilio Sardicensi discesserint. Vnde Ecclesiis Occidentis Orientalium cœtum Arrianæ impietatis infamia notandi occasio data est; principiè cum Georgium Cappadocem Arrianum Athanasio subfuerint. Quod ultimum etsi à triginta sex Episcopis Arrianis constitutum fuerit, ut observat Iulius, dedecus tamen nefarij hujus facinoris ad omnes Episcopos, qui synodo intererant, redundavit.

III. Ex hac animadversione componi posse videtur disceptatio illa de canonibus Antiochenis, que virorum eruditiorum ingenia torsit: qui concoquere non poterant quo pacto refelli possent à Chrysostomo & Innocentio tanquam ab Arrianis editi, cum certum sit in censum canonum adscriptos fuisse ab Ecclesia universali, & prolatos in Concilio Chalcedonensi ut canones à sanctis Paribus editos. Illustrissimus Annalium conditor, qui sibi persuasit integrum Concilium Antiochenum ex Arrianis constitui-

se, putat canones illos laudatos in Concilio Chalcedonensi, ex alia canonum collectione quam è synodo Antiochena petitos fuisse. Alij censuerunt in causa Chrysostomi, non ipsum canonem XI. synodi Antiochena, sed alium quendam ab hereticis confictum canonem in altera synodo Antiochena ab Innocentio & Chrysostomo explosum fuisse; cum tamen è Socrate & Palladio satis constet de canone XII. Antiocheno agi. Aliis placuit non omnes canones Antiochenos, sed solum XII. oppugnatum à Chrysostomo, quasi ille solus conflatus fuerit ab Arrianis adversus Athanasium. Quam conjecturam eo argumento juvari putant, quod ex hac sententia eliciatur verus modus conciliandi numeros canonum juxta collectionem Zonarae & Balsamonis cum numeris collectionis antiquę quę prolata est in Concilio Chalcedonensi. Etenim in illa veteri collectione canon XVI. Antiochenus numeratur nonagesimus quintus, à primo canonie Concilij Nicæni: qui calculus est sine errore, si expungatur XII. canon Antiochenus. At vero in collectione Zonarae idem canon XVI. numeratur nonagesimus sextus, ob male admisum canonem XII. in collectione recentiori. Sed non erat cur vir eruditus nodum in sirpo quereret. Apertissima est enim ratio discriminis in numeris illis inter utramque collectionem, à viris eruditis prolata, & ab ipso laudata, quæ sincere refutari nequit. Nempe peccatum est in collectione Zonarae, in numero canonum synodi Neocæsariensis, quos quindecim recenset, distracto in duos canone decimo tertio, cum revera quatuordecim tantum canones Neocæsariensis concilij numerent Theodoretus in synagoge canonum, Vetus interpretatio Latina edita statim à Concilio Chalcedonensi, Dionysius Exiguus, Epitome Hadriani, Cresconius, & Photius in Nomocanone: quorum auctoritati opponi non debet error qui irrepit in Collectionem Zonarae. Deinde cujus decreto rejectaneus ille canon omnia universæ Ecclesiæ exemplaria invasisset, si daremus à codice Chalcedonensi proscriptum fuisse. Addere possumus, nihil iniqui XII. illo canone Antiocheno constitui, nec ad detrimentum Athanasi trahi potuisse, nisi per summam injuriam, cum futuri negotiis formam dare censendus esset, non præteritis, qualis erat Athanasi causa. Quare Athanasi damnatio Antiochiae decreta, non eo solo canone tñebatur, ut docebimus tomo XI. cùm agetur de Athanasi iudicio. Itaque sola superest ratio conciliandi exceptiones

*M. Atticus de
Dominio.*

*Socr. lib. 6. c. II.
Pallad. in via
Chayl.*

*Samuel Petrus
J. Ver. Lectione.*

*Pachon T. 1.10
mec. exp. 4. T. 1.
c. 13.*

Chrysostomi & Innocentij cum auctoritate legitima canonum Antiochenorum, quod nondum recepti fuissent nec in Occidente, nec in Thracica Dicēcesi, ut explicui §. superiore.

Bellarmino: l. 1. de
Rom. Font. c. 12.

I. Post Chrysostomum, ante Concilij Chalcedonensis tempus, canones Nicæni, Ancyrae, Neocæsarienses, Gangrenes, Antiocheni, Laodiceni, & Constantinopolitani, numero centrum sexaginta quinque, in unum corpus collecti sunt. Episcopi alicujus industria, fortasse Stephani Ephesini Episcopi, ut præfererebat vetus codex MS. in Bibliotheca Palatina, quemadmodum accepi à viro fide dignissimo, aut fortasse synodi cuiusdam Orientalis decreto. Etenim è collectione illa, in qua numerorum continua serie canones recensiti erant, à primo ad ultimum, recitati sunt in Concilio Chalcedonensi quatuor canones Concilij Antiocheni, suppresso nomine Concilij & numero quem inter ceteros canones Antiochenos obtinent. Sed relecti sunt è codice canonum eo ordine eaque numerorum serie qua digesti sunt in collectione generali; ita ut canones Antiocheni quartus & quintus recitentur sub titulo octauagesimæ tertia & octauagesimæ quartæ regulæ, & canones decimus sextus & decimus septimus sub titulo nonagesimæ quinta & nonagesimæ sextæ. Ex eodem codice relectus est canon quartus Concilij Nicæni xvi. Iterum ex eodem libro synodicum Concilij Constantinopolitanum, id est, definitio synodica complectens primum, secundum, & tertium canonem illius synodi.

Leo ep. 61. ad Syn.
Chalced. habitan.

Sed quia canones collectione illa comprehensi, quamvis utilitate sua satis commendarentur, nondum tamen ab omnibus Ecclesiis, & præcipue ab Occidentali & Ægyptiaca, probati fuerant, statutum est canone primo Concilij Chalcedonensis ut apud omnes valerent. Verba canonis haec sunt; ex versione Dionysij Exigu: *Regulas sanctorum patrum per singula nunc usque Concilia constituta proprium robur obtainere decrevimus.* Adiecti sunt canones Concilij Chalcedonensis huic Collectioni: quæ his regulis aucta, non solùm per omnes Orientales Ecclesiias, sed etiam in Occidente, plena auctoritate viguit. Ad hanc canonum Collectionem Iustinianus respiciebat, cùm Novella constitutione vim legis canonibus illis tribuit qui editi erant à quatuor Synodis Oecumenicis, aut etiam confirmati, id est, qui decreti quidem erant à synodis particularibus, sed confirmati erant canone primo Concilij Chalcedonensis.

Facund. Hermian.
l. 1. c. 4.

V. Posset aliquis dubitare de canonibus

Idem ad Ep. Dardan. ait Leonem, Quid quid ultra quam ab eodem pro fide & communione catholica & apostolica illuc agendum constaret esse delegatum, per occasionem congregacionis illius prae tristis Nicæn canonem novum videatur aliam sententiam, comparente refutatione vacuisse.

*Leo ep. 66.
Quidquid preter cassas synodales Conciliorum ad examen episcopale deferuntur, potest aliquam dijudicandi habere rationem, si nihil de eo est à sententiis Patriarum apud Nicæam definitum. Nam quod ab ultorū regulā & constitutio[n]e discordat, apostolica sedis nunquam poterit obtinere consensum.*

Leo in ep. ad Anatol.

*Concil Chalced.
Ad xvi.
Lucentius reverendus Episcopus,
Vicarius sedis apostolicae dixit.
Accedit ad canum-
tum, quid trecentum decem &
celo constitutiō[n]es
bus post scripto conser-
vum quinqueaginta,
et, qui in finibus
canonibus non
habentur, men-
tiones tantum fe-
cisse nesciuntur,
qua dicunt ante
electio[n]em prop̄
annos constituta
fuisse. Si ergo hu-
moris auctoribus
restituitur, quare
non regu-
lare? Si nunquam
fuisse, quare
requiriunt?*

scripturas traditionemque majorum, secundum canones & regulasque Ecclesie, pro fide communi, & veritate catholica & apostolica, pro qua hanc fieri sedes apostolica delegavit, factamque firmavit, à tota Ecclesia indubitanter admitti. Gelasij & Facundi testimonio fretus, possem Leonis sententiam alioqui obscuram constituere. Sed ipsemet adeo liquidò mentem suam exprelit in epistola ad Synodum Chalcedone habitam, & ad Maximum Antiochenum, ut de ea dubitari non possit. Tria præcipue docet; quæ de fide in synodo decreta sunt, à se probari; quæ contra regulas Nicænas tentata sunt, se nunquam apostolicae sedis consensu firmaturum; quæ autem ab Episcopis discussa fuerint, te non repudiaturum; ea lege, ne Nicæn canonibus adverterent. Itaque dicendum est, Leonem conceptis verbis decretōque suo quæ de fide gesta fuerant approbasse, damnasséque ambitum Anatoliū, cetera verò omnia tacito veluti decreto admisisse, id est, iis non reluēatum fuisse. Quod sufficit non solum in canonibus Concilij generalis, sed etiam in canonibus synodi provincialis. Ceterū canon xxi. cui Legati apostolicae sedis contradixerant, è numero canonum expunctus est à Græcis ipsis. Quo facto concordia redintegrata est inter Leonem & Anatolium. Sed gratum mihi est, frater charissime, inquit, quod dilectio tua profiteretur sibi dispiacere quod tunc etiam placere non debuit. Sufficit in gracie communis regressum professio dilectionis tue, & attestatio Principis Christiani. Nec videatur tarda correctio, cui iam venerabilis assertor accessit. Compositum itaque est hoc dissidium, non deposita dignitate secundæ sedis, vel administratione trium Dioceſeon, quam Anatolius semper retinuit, sed expuncto, ut dixi, & repudiato canone xxviii. Concilij Chalcedonensis. Rationem sopienda hujus controversiae aperiuit videtur Lucentius, clivum ambitum istum perstringendo dixit; cur novos canones adhiberent, si secunda Synodus privilegium illud indulsisset ante aliquot annos, ut Græci jačabant. Quare ut Leoni mos gereretur, rejectus est novus canon: sed usi sunt antiquo, quoad dignitatem sedis, & consuetudine consenserunt Episcoporum Asianæ & Thracicæ Dioceſeon, quoad administrationem.